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DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS N° 5 DE LA REGIE DE L’ENERGIE (LA REGIE) A
HYDRO-QUEBEC DANS SES ACTIVITES DE TRANSPORT D’ELECTRICITE (LE TRANSPORTEUR)
ET DE DISTRIBUTION D’ELECTRICITE (LE DISTRIBUTEUR)

RELATIVE AU POSTE LE CORBUSIER

1. Reéférences: (i) Piece B-0004, p.9;
(if) Piece B-0012, p. 5;
(iii) Piece B-0022, p. 3;
(iv) Piece B-0043, p. 15;
(v) Piéce B-0030, p. 729, Tableau R-3.1;
(vi) Piece B-0043, p. 6 a9, Tableau E-2A,;
(vii) Piece B-0022, p. 5.

Preambule :
(i) Poste Sainte-Rose

« Il possede 22 départs a 25 kV, dont deux pour [’alimentation des batteries de condensateurs et
la releve des départs ».

(i)  «D’apres les prévisions de la demande actuelles, présentées au tableau de ladite piéce, il
est prévu qu’a la pointe 2021-2022, le poste de Chomedey comportant 40 départs actifs,
atteindra 94 % de son taux d'utilisation. Le poste Renaud avec 24 départs actifs sera a 97 % de
son taux d’utilisation. Le poste de Sainte-Rose avec 20 départs actifs sera quant a lui utilisé
a 95 % ». [nous soulignons]

(iii)

Tableau 2
Prévision de la charge pour la période 2018-2033

cLT Charge (MVA)

Poste VA 2018- | 201%- | 2020- | 2021- | 2022- | 2023- | 2024- | 2025 | 2026~ | 2027- | 2028 | 2029- | 2030- | 2031- | 2032-
(MVA) 2019 2020 Fiiry 022 | 023 | WM | 035 2026 | 2027 | 2028 2009 2030 | 2031 032 2033

Dé Sainte-Rose 193 179 180 182 183 184 186 187 168 130 191 192 183 154 185 196

Taux d'utilsation du

poste 33% 93% % %% 5% 5% % % 8% 9% 99% | 100% | 100% | 101% | 102%

D& Chomedey 528 478 432 459 454 435 04 509 513 518 522 526 830 534 538 542

Taux d'utilsaton du

Doste 91% 92% 8% B4% 5% | 9% | 9% 9T% | 98% 99% | 100% | 100% | 101% | 102% | 103%

Renaud 25 %7 281 286 %7 259 ol 292 284 25 29% 256 299 300 01 303

Taux d'ufilsaton du

posie 9% | 95% 7% 7% SE% | 3% | 93% | 100% | 100% | 100% | 101% | 01% | 102% | 102% | 103%

Total 106 924 945 956 965 LI 980 968 993 1003 1009 1016 1022 1028 | 1035 1041

Taux dunisason ce @
Zone

W% | 9% | 4% | OSW | 96% | 9EW | 97% | W% | % | S9% | 100% | 100% | 109% | 102% | 102%

Taux 2'ublisation du poste de 100 % ou plus

Taux d'utilisation du poste : Charge / Capacits imite ge transformation (CLT) Gu pasie

Sources : Hydro-Quebec Distidution, juin 2018.


http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0004-Demande-Piece-2018_08_31.pdf#page=9)
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0012-Demande-Piece-2018_08_31.pdf#page=5
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=3
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=15
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0030-DDR-RepDDR-2019_03_15.pdf#page=7
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=6
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=5
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(iv)

Poste Sainte-Rose :

o Départs utilisés pour la reléve de cable ou des condensateurs : ROS 225,
ROS 229, ROS 236 et ROS 240.

e Départ réservé pour des projets majeurs a venir : ROS 226.

(v) Tableau R-3.1: Charges a la pointe 2017-2018 normalisées des lignes actives sous charge et
facteurs de reprise en charge apres panne (F.R.).

(vi) Tableau E-2A : Charges prévues en 2022-2023 en tenant compte de 1’évolution du réseau.

(vii)
Tableau R1.1

Prévision de la charge des postes Landry, Plouffe et de Saint-Frangois
pour la période 2018-2033

CLT Charge (MVA)
Poste

MVA 2018- | 2019- | 2020- | 2021- | 2022- | 2023- | 2024- | 2025- | 2026- | 2027- | 2028- | 2020- | 2030- | 2034- | 2032-

{ ) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 201 2032 2033
Landry 300 259 261 263 265 266 268 270 2 273 274 278 277 278 279 280
Taux d'utilisation du poste 86% 87% 88% 88% 89% 89% 80% 90% a1% 91% 92% 92% 93% 93% 93%
Plouffe 300 224 236 248 258 262 265 267 270 273 275 217 280 282 284 287
Taux d'utilisation du poste T5% T9% 83% 86% B87% 88% 89% 90% 91% 92% 92% 93% 94% 35% 96%
Saint-Frangois 127 112 LAE] 14 115 116 "7 118 119 120 121 1z 122 123 124 125
Taux d'utilisation du poste 88% 89% 90% 90% 91% 92% 93% 94% 94% 95% 96% 96% 9% 98% 98%

Dépassement prévu de la capacité limite de transformation (CLT) du poste

Taux d'utilisation du poste Rapport Charge/Capacité limite de fransformation du poste

Sources : Hydro-Québec Distribution, juin 2018.

Demandes :

1.1 Veuillez confirmer que 4 départs sont utilisés pour I’alimentation de condensateurs ou pour
la releve de cébles (réference (iv)) au poste Sainte-Rose, et non pas 2 départs pour
I’alimentation de condensateurs ou pour la reléve tel qu’indiqué a la référence (i). Sinon,
veuillez élaborer.

1.2 Veuillez confirmer que le poste Sainte-Rose dispose d’un total de 18 départs actifs
(référence (vi)) et non pas de 20 départs actifs (référence (ii)). Sinon, veuillez élaborer.
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1.3 Veuillez confirmer que le tableau R-3.1 est exact (référence (v)). Sinon, veuillez fournir le
détail des changements requis.

1.4 Veuillez confirmer que la ligne ROS 226 est réservée pour satisfaire des projets a venir
(référence (iv)). Sinon, veuillez élaborer.

1.5 Veuillez confirmer que la ligne ROS 226 servira a satisfaire la prévision de charge pour la
zone d’influence des 5 postes (références (iii) et (vii)). Sinon, veuillez élaborer.

2. Références: (i) Piéce B-0004, p. 10;
(if) Piece B-0012, p. 5;
(iii) Piece B-0022, p. 3;
(iv) Piece B-0043, p. 15;
(v) Piéce B-0043, p. 6 a9, Tableau E-2A;
(vi) Piece B-0022, p. 5.

Préambule :
(i)  Poste Chomedey

« Il posséde 44 départs de ligne, dont quatre pour l’alimentation des batteries de condensateurs et
la reléve des départs ».

(i) « D’aprés les prévisions de la demande actuelles, présentées au tableau 2 de ladite piéce, il
est prévu qu’a la pointe 2021-2022, le poste de Chomedey comportant 40 départs actifs,
atteindra 94 % de son taux d’utilisation. Le poste Renaud avec 24 départs actifs sera a 97 % de
son taux d’utilisation. Le poste de Sainte-Rose avec 20 départs actifs sera quant a lui utilisé
a 95 % ». [nous soulignons]

(iii)
Tableau 2
Prévision de la charge pour la période 2018-2033

cLT Charge [MVA)

Poste VA 2018- | 2019 | 2020- | 2021- | 2M022- | N23- | 2024- | 2025 | 2026~ | 2027- | 202% | 2029- | 2030- | 2031- | 2032
(MVA) 2019 2020 N 022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 202 2030 2031 2032 2033

D& Sainte-Rose 193 17e 180 182 183 184 186 187 188 180 191 192 153 184 185 186

Taux d'utiisation du
poste

83% 93% Sd% 5% 5% Bt 7% 7% 95% 9% 99% 100% | 100% 101% 102%

De Chomadey 528 478 452 459 424 4258 04 508 513 518 522 526 30 34 38 542

Taux d'utifsation du

poste 1% 92% 3% S4% 5% 5% 95% % 98% 99% 100% | 100% | 101% | 102% | 103%

Renaud 5 267 281 256 T 289 ] 292 284 25 265 268 29 300 ) 303

Taux d'utiisasion du

poske 81% 95% 7% 57% 95% 9% 9% | 100% | 100% | 100% | 101% | 101% | 102% | 102% | 103%

Total 1016 g24 945 @56 965 973 980 288 9935 1003 1002 1016 1022 1028 1035 104

Taux d'ubisason ce i3
Zone

1% 93% 94% 5% 96% G6% 9T% 6% w% 29% | 100% | 109% | 109% | 102% | 102%

Taux ¢'utilisation du poste de 100 % ou plus

Taux d'utilisation du pesie - Charge / Capacité imite de transformation (CLT) du paste

Sources : Hydro-Quebed Distibution, juin 2018.


http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0004-Demande-Piece-2018_08_31.pdf#page=10
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0012-Demande-Piece-2018_08_31.pdf#page=5
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=3
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=15
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=6
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=5
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(iv)
Poste Chomedey :

e Départs utilisés pour la reléve de cable ou des condensateurs : CHO 221,
CHO 233, CHO 245, CHO 257, CHO 229 et CHO 237.

e Départs réservés pour des projets majeurs a venir : CHO 265, CHO 266, CHO
267 et CHO 268.

(v) Tableau E-2A : Charges prévues en 2022-2023 en tenant compte de 1’évolution du réseau.

(vi)
Tableau R1.1
Prevision de la charge des postes Landry, Plouffe et de Saint-Francois
pour la periode 2018-2033
CLT Charge (MVA)
Poste
MVA 2018- | 2019 | 2020- | 2021- | 2022- | 2023- | 2024- | 2025- | 2026- | 2027- | 2028- | 2029- | 2030- | 2031- | 2032-
( ! 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2023 2026 2027 2026 2029 2030 203 2032 2033
Landry 300 259 281 263 285 286 265 270 271 273 274 278 277 278 279 280
Taux d'uiibsation du poste BE% 8% 88% B8% 8o 8%% S0% 0% 1% 9% 92% 9% 93% 93% 83%
Plouffe 300 224 235 245 258 262 265 267 270 273 275 297 280 282 284 287
Taux d'utifsation du poste T5% 9% 83% BE% 87% 88% Ba% 90% 9% 92% 92% a3% 94% 95% 0E%
Saint-Frangois 127 12 113 114 15 118 "7 118 1% 120 121 121 122 123 124 125
Taux d'utifsation du poste BE% B9% 90% 0% 91% 9% 93% 24% 94% 5% B6% S8% 7% 98% 0E%
Depassement prévu de I3 capacite limite de transformation (CLT) du poste
Taux d'uilization du postz Fapport Charge/Capacits limite de transformation du poste
Sources - Hydro-Québes Distribufion, juin 2018,
Demandes :

2.1 Veuillez confirmer que 6 départs sont utilisés pour I’alimentation de condensateurs ou pour
la releve de cables (référence (iv)) au poste Chomedey, et non pas 4 départs pour
I’alimentation de condensateurs ou pour la reléve tel qu’indiqué a la référence (référence (i)).
Sinon, veuillez élaborer.

2.2 Veuillez confirmer que le poste Chomedey dispose d’un total de 42 départs actifs
(référence (v)) et non pas de 40 departs actifs (réference (ii)). Sinon, veuillez élaborer.
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2.3 Veuillez confirmer que les lignes CHO 265, CHO 266, CHO 267 et CHO 268 sont réservées
pour satisfaire des projets a venir (référence (iv)). Sinon, veuillez élaborer.

2.4 Veuillez confirmer les lignes CHO 265, CHO 266, CHO 267 et CHO 268 serviront a
satisfaire la prévision de charge pour la zone d’influence des 5 postes (références (iii) et (vi)).
Sinon, veuillez élaborer.

3.  Références: (i) Piéce B-0022,p.7;
(if)  Piece B-0043, p. 15;
(iii) Piéce B-0043, p. 6 a9, Tableau E-2A;
(iv) Piece B-0022, p. 3;
(v) Piéece B-0022, p. 5.

Préambule :

(i) «Ledernier départ de ligne au poste Plouffe sera utilisé en 2020 afin de combler les besoins
de la zone de ce poste ».

(i)
Poste Plouffe :

e Départs utilisés pour la releve de cable ou des condensateurs : PLF 231,
PLF 232, PLF 233, PLF 234, PLF 235, PLF 236 et PLF 245.

e Départs ajoutés en 2017 et mis en service dans le cadre de projets : PLF 2586,
PLF 266 et PLF 286.

o Départs réservés pour des projets majeurs a venir : PLF 261 et PLF 276.

(ili) Tableau E-2A : Charges prévues en 2022-2023 en tenant compte de 1’évolution du réseau.



http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=7
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=15
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=6
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=3
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=5

Le 14 juin 2019
N° de dossier : R-4063-2018
Demande de renseignements n° 5 de la Régie a Hydro-Québec

Page 6 de 13
(iv)
Tableau 2
Prévision de la charge pour la période 2018-2033

CLT Charge (MVA)
Pests VA 2018- | 2019- | 2020- | 2021- | 2922- | 2023- | 2024- | 2025 | 2026 | 2027- | 2028 | 2029- | 2030- | 2031- | 2032
(MvA) 2019 2020 w021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2028 2030 2031 2032 2033
De Saints-Rose 123 179 180 152 183 154 1586 187 188 190 191 192 183 194 185 196

Taux d'utiisason du
poste

De Chomegey 528 478 452 458 432 435 S04 508 13 s18 522 526 530 534 536 542

93% 9% S4% 5% 5% 5% 7% e 5% 0% 20% W0% | 100% | 101% | 102%

Taux d'utiisagon du

poste 9% 92% Wk 54% 5% %% 5% o7 5% 99% | 100% | 100% | 101% | 102% | 103%

Renaud 25 %7 281 286 287 289 201 292 294 295 206 298 29 300 o) 303

Taux d'utiisaton du

poste 1% 95% 7% 7% 95% 99% 9% 100% | 100% | 100% | 1071% | M01% | 102% | 102% | 103%

Total 1016 924 945 a56 965 a7 80 288 995 1003 1009 106 1022 1028 1035 1041

Taux d'utiisaton de la
zone

N% 9% 4% 9% 95% 96% % 5% w% 9% | 100% | 101% | 101% | 102% | 102%

Taux d'utilisation du poste de 100 % ou plus
Taux d'utilisation gu pesie | Charge / Capacitd imite de transfoemation (CLT) ou poste
Sources - Hydro-Quebec Distidbution, juin 2018,

v)

Tableau R1.1
Prévision de la charge des postes Landry, Plouffe et de Saint-Frangois
pour la période 2018-2033

CLT Charge (MVA)
Poste

MVA 2018- | 201%- | 2020- | 2021- | 2022- | 2023- | 2024- | 2025- | 2026- | 2027- | 2028 | 2029- | 2030- | 2031- | z032-

( ! 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 | 2029 2030 2031 2032 | 2033
Landry 300 258 261 263 265 266 268 270 271 273 274 276 277 278 279 280
Taux dutiisation du poste B6% 8Th 8% BB% 9% 9% 0% A% 91% 31% 2% 2% 3% 3% 3%
Plouffe 300 224 238 248 258 282 285 267 270 273 275 T 280 282 284 =7
Taux dutiisation du poste 5% 9% 3% 88% 87% 88% B89% A% 1% 32% 92% A% 4% 95% B5%
Saint-Frangois 127 12 113 114 M"s 116 "7 118 19 120 121 121 122 123 124 125
Taux dutiisation du poste 85% 89% 90% 0% 91% 92% 93% 4% 4% 5% 96% %% 7% 98% 8%

Dépaseement prévu de la capacité limits de tranzformation (CLT) du poste

Taux d'uflization du poste Rapport ChargeiCapacite limite de transformation du poste

Sources | Hydre-Quebec Distribuion, juin 2018.
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Demandes :

3.1 Veuillez confirmer que le poste Plouffe bénéficie de 3 départs sans charge, soient les lignes
PLF 276, PLF 246 et PLF 261 (reférence (iii)) et non 1 départ de libre (référence (i)). Sinon,
veuillez élaborer.

3.2 Veuillez confirmer que les 2 lignes réservées pour satisfaire des projets a venir, soient les
lignes PLF 261 et PLF 276 (référence (ii)) ainsi que la ligne PLF 246 (référence (iii))
serviront a satisfaire la prévision de charge pour la zone d’influence des 5 postes
(références (iv) et (v)). Sinon, veuillez élaborer.

4. Références: (i) Piéce B-0022, p. 5;
(if)  Piece B-0043, p. 15;
(iii) Piéce B-0022, p. 3.

Préambule :

i
(M) Tableau R1.1
Prévision de la charge des postes Landry, Plouffe et de Saint-Francgois

pour la période 2018-2033

CLT Charge (MVA)
Poste

MVA 2018- | 2019- | 2020- | 2021- | 2022- | 2023- | 2024- | 2025- | 2026- | 2027- | 2028- | 2029- | 2030- [ 2031- | 2032-

( ) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 202% 2030 2031 2032 2033
Landry 300 259 261 263 265 266 268 270 27 273 274 276 277 278 279 260
Taux d'utilisation du poste 86% 7% 88% 88% 89% 89% 0% 0% 91% 9% 92% 92% 93% 93% 93%
Plouffe 300 224 236 248 258 262 265 267 270 273 275 277 280 282 284 287
Taux d'utilisation du poste T5% T9% 83% 86% 87% 88% 88% 90% 91% 92% 92% 93% 94% 95% 6%
Saint-Frangois 127 112 13 14 115 116 "7 118 119 120 12 121 122 123 124 125
Taux d'utilisation du poste 88% 89% 0% 90% 91% 92% 93% G4% 94% 95% 96% 96% 97% 98% 98%

Dépassement prévu de la capacité limite de transformation (CLT) du poste

Taux d'uilisation du poste Rapport Charge/Capacité limite de fransformation du poste



http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=5
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=15
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0022-DDR-RepDDR-2018_12_06.pdf#page=3
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(i)
Poste Landry :

o Départs utilisés pour la reléeve de cable ou des condensateurs : LAN 231,
LAN 232, LAN 294, LAN 235 et LAN 236.

o Départs réservés pour des projets majeurs a venir : LAN 263 et LAN 283.

(iii)

Tableau 2
Prévision de la charge pour la période 2018-2033
CLT Charge (MVA)
Poste 2018- | 2019- | 2020- | 2021- | 2022- | 2023- | 2024- | 2025 | 2026~ | 2027- | 2028 | 2029- | 2030- | 2031 | 2032
(MVA) 2019 220 0N 022 xN23 2024 2025 2026 2027 2028 205 2030 2031 okl 2033
De Sainte-Rose 183 e 180 182 183 184 186 187 188 190 191 182 153 1584 195 156

Taux dwiiisation du
poste

De Chomsadey s28 478 45 458 434 433 04 509 513 518 522 526 §30 534 538 542

3% 93% % 5% 5% 965% % % 8% 99% 99% | 100% | 100% | 101% | 102%

Taax gutisasen o o1% | oa% | sow | oem | osw | esn | sew | orw | sew | sew | 1o0% | too% | 109% | 102 | 103%

poste
Renaud 25 | 267 | ze1 | 286 | 287 | mss | 1 | 2a2 | 8¢ | 285 | 6 | 288 | me | a0 | sor | ses
;;:t'j"ﬂsw" o o1% | 95% | or% | o7 | ss% | sew | osw | 100% | 100% | 100% | 101% | to1% | w0z | noz | toss
Total 1016 924 945 956 965 a1l 980 as8 095 1003 1009 1016 1022 1028 1035 1041

Taux dutisason de la
Zone

9% 93% 94% %% 96% | 96% 9T% | wB% | 2% 9% | 100% | 101% | 109% | 102% | 102%

Taux d'utilisstion du paste ¢e 100 % ou plus
Taux d'ulilisation cu poste - Charge / Capacits imite 0e transformaition (CLT) du poste
Sources : Hydro-Québec Distribution, juin 2018.

Demande :

4.1 Veuillez confirmer que les 2 lignes réservées pour satisfaire des projets a venir, soient les
lignes LAN 263 et LAN 283 (référence (ii)) serviront a satisfaire la prévision de charge pour
la zone d’influence des 5 postes (références (iii) et (i)). Sinon, veuillez élaborer.
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5. Référence :

Préambule :

(i)  Afin de bien s’assurer de posséder les données exactes quant au nombre de départs et a leur
utilisation, la Régie a préparé le tableau sommaire suivant :

COLONNE COLONNE COLONNE COLONNE Nombre
1 2 3 4 de departs
. total du
Nombre de départs | Nombre de Nombre de Nombre de oste
pour I’alimentation | départs pour | départs actifs | départs actifs P
de condensateurs la releve en charge sans charge
Poste
Renaud
Poste
Chomedey
Poste
Sainte-Rose
Poste
Landry
Poste
Plouffe
Demandes :

5.1 Veuillez compléter le tableau ci-dessus.

5.2 Dans I’éventualité ou la somme des colonnes 1, 2, 3, et 4 n’est pas égale au nombre total de

départs du poste, veuillez en fournir les explications détaillées pour chaque poste.
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6. Références: (i) Piéce B-0006, p. 5;
(if) Piece B-0006, p. 13 et 15.

Préambule :

(i) «Ce projet qui s'inscrit dans la catégorie d'investissement « croissance des besoins de la
clientele » est nécessaire afin de répondre a la croissance de la demande des secteurs situés dans
la partie sud-ouest de la ville de Laval. Le colt total du Projet du Transporteur s'éléve a 61,0 M$.
La mise en service est prévue pour avril 2021. »

(i) «5 Impact sur la fiabilité et sur la qualité de prestation du service de transport d'électricité
Le Transporteur rappelle que [’objectif de son projet est de répondre aux besoins découlant de la
croissance de la demande de la ville de Laval. » [...] « Conclusion » [...] « Il a également établi
que cet investissement est rendu nécessaire afin d’intégrer a son réseau les équipements requis
pour répondre a la croissance de la demande et du réseau de distribution a 25 kV dans la zone
visée par son projet. Finalement, le Transporteur soutient que la solution mise de I'avant est
optimale et qu'elle respecte les critéres de conception qu’il applique. Ainsi, les investissements
découlant de ce projet seront, une fois réalisés, utiles a I'exploitation fiable du réseau de
transport ». [nous soulignons]

Demande :

6.1 Veuillez confirmer que I’objectif premier du projet de construction du poste satellite Le
Corbusier est de répondre a la croissance de la demande en distribution (références (i) et (ii)).
Sinon, veuillez préciser.

7. Références: (i) Piece A-0017, p. 4;
(if) Piéce A-0017, p. 119 et 120;
(iii) Piece B-0012, p. 15;
(iv) Piéce B-0043, p. 13.

Préambule :

(i) «E-3 (HQD) : Déposer, si elle existe, une norme corporative relativement a la protection
des départs de lignes pour des postes qui seraient ajustés a six cents ampéres (600 A) (Demandé
par la Régie) ». [nous soulignons]



http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0006-Demande-Piece-2018_08_31.pdf#page=5
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0006-Demande-Piece-2018_08_31.pdf#page=13
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-A-0017-Audi-NS-2019_04_23.pdf#page=4
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-A-0017-Audi-NS-2019_04_23.pdf#page=119
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0012-Demande-Piece-2018_08_31.pdf#page=15
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=13
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(i)  «[...] mais ce qu'on se demandait c'est est-ce que le territoire de Laval qu‘on comprend qui
est inclus dans le territoire des solutions techniques ouest, est-ce qu'il doit suivre les normes
corporatives pour l'architecture et la protection du réseau? Je parle de la norme de six
cents ampéres (600 A), puis aussi la norme de réalimentation des lignes en bloc, pour les trois
blocs [...] Donc, il doit suivre les normes corporatives? R. Oui, il doit suivre les normes
corporatives [...]. Si je comprends bien, c'est qu'il y a comme des normes corporatives qui diraient
par exemple qu'il faut la réalimenter d'un seul coup. Il y aurait trois blocs de quatre MVA. Donc,
ca fait douze (12) MVA. Tout ¢a c'est en lien avec le vingt-six (26) MVA de notre tableau. R. Juste
un instant. En fait, dans votre question, vous touchez a deux aspects chez Hydro-Québec.
L'exploitation, la fagcon qu'on réalimente et la planification, la fagon que nous on planifie. On peut
vous fournir le document sur lequel est basé la fagon que nous on planifie. L'architecture de
reseaux avec le nombre de blocs, puis tout ¢ca. Ca, il n'y a aucun probleme. C'est notre encadrement
gu'on connait trés bien. Avec lequel on planifie a tous les jours. Est-ce que ¢a répond a votre
question? Q. [115] Bien oui, oui. » [nous soulignons]

(i) Annexe A : Liste des normes et encadrements applicables

A5-02 Surcharges, sous-tensions et pertes en distribution moyenne tension :
techniques de comection et d'optimisation, 2002

A5O3 Defimitions et théorie concermant les différents facteurs et termes connexes
servant 3 caractériser la charge en distribution, 2002

A5-04 Architecture du réseau de distribution, 2012

A5-05 Identification des points de manceuvres stratégigues, 2011

A11-02 Caleul des colits annusls des pertes électrigues des équipemeants de
distribution 2006

A 11-D3 Technigues d'analyse economigue des travaux du domaine distibution, 2003

A221-08 Structure classificatoire des projets dlinvestissement, 2011

A41-01 Chutes de tension maximales admissibles sur le réseau basse tension, 2004

A41-02 Limites d'emission de desequilibre de charges sur le réeseau de distribution,
2007

A41-03 Evaluation et correction des niveaux de déséquilibre inverse et homopolaire du
courant et de la tension du réseau de distribution moyenne tension, 2007

AS1 2201 Caractéristiques, impédances et courants admissibles des conducteurs
aériens de distribution moyenne tensicn, 2001

AE2.22-01 Temperature maximale dexploitation des cibles XLPE =t TRXLPE en régime
mormal et en contingence, 2000

AJE1.3-01 Protection du réseau de distribution moyenne tension contre les surintensites,
2009

B41.11 Mormes de construction réseaw asrien

B.41.21 tome 1 Mormes de construction réseau souterrain construction civile

B.41.21 tome 2 Mormes de construction reseau souterrain construction electrique

C.21-02 Limites de planification de la tension du réseau moyenne tension, 2011

C.22-03 Exigences technigues relatives au raccordement des changes fluctuantes au
réseau de distribution d'Hydro-Québec, 2008

E21-12 Service d'électricité en moyenne tension, 2% &dition, 2011
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(iv) «Les méthodes A.61.3-02 et A.5-06 sont déposées au soutien de la présente piéce
respectivement comme annexe A et B. »

Demande :

7.1 En réponse a I’engagement no 3 (référence (i)), le Distributeur a fourni les méthodes
A.61.3-02 et A.5-06 (référence (iv)). L’engagement portait sur une norme et concernait
I’architecture (référence (ii)). Veuillez déposer la norme A.5-04 « Architecture du réseau de
distribution 2012 » référée a I’annexe A (référence (iii)).

8. Reéférences: (i) Piece B-0043, p.5;
(ii) Piéce B-0043,p.64a9;
(iii) Piece B-0043, p. 10;
(iv) Piéce A-0016,p.14a3.

Préambule :

(i)

FIGURE E-2 :
Numérotation des secteurs de la zone d'étude
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http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=5
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=6
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-B-0043-Audi-RepEng-2019_05_03.pdf#page=10
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/476/DocPrj/R-4063-2018-A-0016-Audi-Piece-2019_04_18.pdf
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(ii)

TABLEAU E-2A : Charges prévues en 2022-2023 en tenant compte de 1’évolution du réseau,

4 pages.

(iii) « Etape 5 : Pour chaque secteur, le Distributeur calcule I'écart entre la valeur de référence
de 12,3 MVA par ligne déterminée a [’étape 4 et la moyenne de la charge par ligne a la pointe

2022-2023 (obtenue a l’étape 2). Lorsque cet écart est négatif, la valeur est égale a 0; ». [nous
soulignons]

(iv) Tableau R-3.1: Charges a la pointe 2017-2018 normalisées des lignes actives sous charge et
facteurs de reprise en charge aprés panne (F.R.), 3 pages.

Demandes :

8.1

8.2

8.3

8.4

Les lignes de distribution traversent parfois des obstacles physiques du territoire de
I’Tle de Laval tels que des axes routiers majeurs et des chemins de fer. Le Distributeur a
segmenté la zone d’influence des 5 postes en 17 secteurs (référence (i)). Les lignes de
distribution PLF 254, PLF 262, LAN 261, LAN 262, LAN 264, LAN 246, LAN 251,
LAN 252, LAN 272 identifiées a la référence (ii) traversent ces obstacles. Pour chacune de
ces lignes de distribution, veuillez indiquer si elle passe dans un massif pour traverser ces
obstacles et le cas échéant, la localisation du massif, le nom des autres lignes de distribution
dans le massif, le nombre de conduits total du massif ainsi que le nombre de conduits libres
du massif.

HQD a segmenté la zone d’influence des 5 postes en 17 secteurs (références (i)et (ii)).
Veuillez fournir les schémas unifilaires d’exploitation pour chacun des 5 postes soient Sainte-
Rose, De Chomedey, Renaud, Plouffe et Landry.

Environ 20 % des lignes de distribution ont une charge a la pointe 2017-2018 égale ou
supérieure a 14,7 MVA selon le tableau R-3.1 (référence (iv)). Dans un contexte ou des
secteurs connaissent une croissance plus importante, veuillez justifier le choix pour ces
secteurs d’une valeur de référence moindre, soit de 12,3 MVA (référence (iii)).

Le tableau R-3.1(référence (iv) indique pour les lignes de distribution CHO 226, CHO 231,
LAN 252, LAN 274, PLF 241, REN 255, REN 263, ROS 222, ROS 232 des charges
respectives a la pointe de 20,1 MVA, 15,1 MVA, 17,2 MVA, 15,2 MVA, 16,6 MVA,
18,2 MVA, 155 MVA, 18,0 MVA et 15,8 MVA. Les charges a la pointe et en reprise
en charge de ces lignes de distribution sont respectivement de 34,2 MVA, 31,7 MVA,
24,1 MVA, 19,8 MVA, 29,9 MVA, 30,9 MVA, 26,4 MVA, 32,4 MVA et 30,0 MVA.
Veuillez expliquer en détail, pour chacune de ces lignes de distribution, quelles mesures de
planification, de protection, d’exploitation ou autres ont été mises en place afin de permettre
leur exploitation a ces niveaux de charge. Le cas échéant, veuillez indiquer si certaines de
ces mesures pourraient étre appliquées a d’autres lignes de distribution sur 1’fle de Laval.




